СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                         СПИРОВСКОГО РАЙОНА  ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                           РЕШЕНИЕ

31.03.2016                                         с.Козлово                                             №78
           Об  утверждении   ежегодного   отчёта
главы администрации Козловского сельского
поселения Зинкина Александра Алексеевича
о деятельности  администрации   Козловского
сельского поселения в 2015 году.

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Козловского сельского поселения Спировского района Тверской области
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Утвердить ежегодный отчёт главы администрации  Козловского сельского поселения Спировского района Тверской области Зинкина Александра Алексеевича о деятельности администрации Козловского сельского поселения в 2015 году (прилагается).
Заместитель председателя    Совета

депутатов Козловского сельского поселения                                             Ю.А. Добряков.
Отчёт главы администрации Козловского сельского поселения Зинкина А.А.

о деятельности администрации в 2015 году.

      Козловское сельское поселение включает в себя 56 населённых пунктов, без населения в настоящее время – 12 деревень.

    Постоянное население по состоянию на 01.01.2016 года составляет 1336 человек (на 87 чел. меньше по сравнению с 2015 годом), из них взрослое население – 1108  чел.(на 70 чел. меньше чем в прошлом году), дети – 244 чел. Пенсионеры и инвалиды среди взрослого населения составляют соответственно 370 и 88 человек. Работающее население – 494 чел.( в прошлом году- 544 чел.), трудоспособных  неработающих на указанную дату  в поселении было 156 человек.  За 2015 год зарегистрированы по месту жительства 11 новорожденных, за этот же отчётный период на нашей территории  умерло  33  человека. Миграционная ситуация такова:  за отчетный период прибыли на территорию поселения 21 чел. ( в 2014 году -14 человек), убыло 22 человека (в 2014 году - 18 человек).

    Производственная структура территории Козловского сельского поселения включает в себя Козловское отделение филиала ОАО «МРСК-Центра», Козловский филиал ОАО «Ростелеком», два цеха деревообработки (с. Козлово и д. Пасынки), два действующих СПК: «Агротехкомплекс» и «Тимогор», агропитомник «Лето»(дер. Горка). С осени 2013 года в селе Козлово  открыто сельскохозяйственное предприятие «Альянс-Агро». В настоящее время построены, но не функционируют восемь овощехранилищ.

Социальную структуру поселения составляют следующие учреждения: средняя общеобразовательная школа с. Козлово, 4 библиотеки , 4 дома культуры.  На территории поселения также  работают 6 отделений почтовой связи, 8 магазинов райпо, 6 частных магазинов, отдельный пост 52 пожарно-спасательной части ФГКУ «1 ОФПС по Тверской области», 4 фельдшерско-акушерских пункта, офис врача общей практики и  паллиативное отделение на 20 коек в с.Козлово.

   В 2015 году администрация сельского поселения первостепенное внимание в своей деятельности уделяла двум основным направлениям:

1. Работа с населением, его социальная защита.

2.Создание необходимых условий для функционирования всех учреждений, расположенных на территории поселения.

      Социальная защита населения.

       Регулярно в поселении оказывается помощь при оформлении субсидий малоимущим гражданам на приобретение дров, оформление документов на получение материальной помощи на лечение, зубопротезирование, покупку одежды и учебников для детей, а также помощь погорельцам. Денежная помощь оказывалась многодетным семьям, пенсионерам, размер пенсий которых ниже прожиточного минимума. Адресную помощь за отчётный период получили 112 чел. на сумму 293433 руб. (в 2014 году -102 человека на сумму 448407 рублей).

По - прежнему в поселении осуществляется уход за одинокими и престарелыми гражданами.  На 31 декабря 2015 года  на дому соцработниками обслуживалось 43 человека (в 2014 году - 36 человек).

      Под контролем администрации поселения находятся две опекаемые семьи,  одна приёмная семья. В очереди на предоставление муниципального жилья детям-сиротам стоят 4 человека, закреплено жилье за детьми из 3 семей. В 2015 году получили сертификаты и приобрели квартиры три вдовы участников ВОВ, в настоящее время в очереди на улучшение  жилищных условий  стоит один житель блокадного Ленинграда.
       Культура и спорт.

        В преддверии празднования 70-ой годовщины Победы советского народа над фашисткой Германией администрация Козловского сельского поселения провела торжественные мероприятия, посвященные вручению юбилейных медалей участникам ВОВ и труженикам тыла. В  школе с.  Козлово и в участковой больнице представители районной администрации и администрации поселения в торжественной обстановке вручили медали приглашённым ветеранам. Обучающиеся МОУ СОШ с.Козлово для тружеников тыла  подготовили культурную программу, во время чаепития ветераны вспомнили годы войны, с удовольствием  вместе с подрастающим поколением пели песни военных лет. Юбилейные медали  также были вручены и труженикам тыла, которые из-за преклонного возраста и болезни не смогли придти на торжественные мероприятия. Работники ДК и библиотек  совместно со специалистами администрации  поселения и обучающимися  МОУ СОШ  села Козлово в домашней обстановке вручали  медали и продуктовые наборы, ветераны с благодарностью  принимали музыкальные поздравления от учеников.

    Впервые в районе ко Дню Победы проводился конкурс хоров, представленных сельскими поселениями и организациями Спировского района. Звучали песни на военную тематику. В нашем поселении был создан сводный хор, в который вошли преподаватели и обучающиеся старших классов МОУ СОШ с.Козлово, работники домов культуры, пожарной части №16, специалисты администрации поселения.

     Кроме указанных мероприятий в 2015 году были  также проведены  митинги 8 и 9 мая возле обелисков в дер. Крутово, Лухново, с. Козлово; дни деревень Никулино, Ососье, Еремеевка; праздник в с. Козлово; театрализованное представление на открытии водоёма в центре деревни Никулино; День пожилого человека в с. Козлово, деревнях Никулино, Еремеевка, Ососье.

      Все перечисленные мною мероприятия готовились совместно работниками ДК, библиотек, учащимися Козловской средней общеобразовательной школы, специалистами администрации сельского поселения.

      Продолжает реализацию социо-культурного предпринимательского проекта «Наследие» настоятель  православного прихода отец Дмитрий (Лихачев). Ежегодно в Козлове проводится  фестиваль традиционных ремесел, на базе школы  проходят семинары,  святоалексеевские чтения.

       В 2015 году на обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организацию проведения спортивных мероприятий в бюджете поселения были запланированы денежные средства в сумме 36600 рублей. Данные расходные обязательства переданы поселением в муниципальный район. На указанные средства  организовывались районные спортивные мероприятия,  обучающиеся МОУ СОШ с.Козлово неоднократно выезжали  для участия в спортивных конкурсах в районный центр и на областные соревнования.

    Кроме этого, в 2015-2016 учебном году администрация поселения выделила МОУ СОШ с. Козлово 3000 рублей на приобретение спортивного инвентаря в отремонтированный спортивный зал и 40 килограмм белой краски для проведения текущего ремонта здания школы.

     ЖКХ и благоустройство территории сельского поселения.
    Большое место в работе администрации сельского поселения отводится жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству территории.

    Расходы бюджета поселения на ЖКХ в 2015 году составили 1568945 рублей, в том числе на уличное освещение 354667 рублей.
    В 2015 году наше поселение выиграло конкурс и вошло в областную программу поддержки местных инициатив с двумя проектами «Расчистка, углубление и благоустройство противопожарного водоёма в центре деревни Никулино Козловского сельского поселения Спировского района Тверской области» и «Монтаж уличного освещения населённых пунктов Козловского сельского поселения Спировского района Тверской области». Стоимость первого проекта составила   1016860   рублей, в том числе средства областного бюджета - 686520    рублей, средства от депутатов Законодательного Собрания Тверской области - 14925 рублей, от предпринимателей- 31840 рублей, от населения -129350 рублей  и из местного бюджета - 154225 рублей. Конечно, большая работа была проведена по расчистке водоёма в деревне Никулино. Подрядчики из города Пено в июле-месяце  в течение трёх недель круглосуточно работали на объекте. 28  августа состоялось торжественное открытие водоёма.

    Стоимость проекта «Монтаж уличного освещения населенных пунктов Козловского сельского поселения Спировского района Тверской области» составила 993547 рублей, в том числе средства областного бюджета – 693057 рублей, средства от депутатов Законодательного Собрания Тверской области – 9950 рублей, индивидуальные предприниматели и население сдали денежные средства на проект в сумме 140265 рублей, средства местного бюджета составили 150245 рублей. По указанной программе в сельском поселении были частично заменены и установлены в 15 населённых пунктах новые энергосберегающие светильники в количестве 105 штук. Кроме ППМИ были установлены дополнительно три фонаря уличного освещения в селе Козлово, по два фонаря – в деревнях Кочка, Борисково, Большая Богданиха, в Двойке заменили один фонарь на энергосберегающий и установили дополнительно второй светильник, заменили на энергосберегающий светильник в дер. Горня и установили дополнительно по одному фонарю уличного освещения в дер. Ососье, Лухново, Тарасово, Нестериха. Из установленных дополнительно к программе светильников шесть штук приобретены на средства, выделяемые на реализацию мероприятий по обращениям, поступающим к депутатам Законодательного Собрания Тверской области. Администрация сельского поселения обращалась к депутату Законодательного Собрания Подалинскому Юрию Анатольевичу с просьбой выделить денежные средства в сумме 30000 рублей на приобретение фонарей уличного освещения. В 2016 году планируем установку светильников в малые деревни Захарово, Ломовка, Данилково, Тихменево. На данный момент в поселении подключены 147 фонарей уличного освещения, в 2014 году улицы населенных пунктов освещали 69 светильников.

        За отчётный период произведена подсыпка дорог по ул. Южная и Школьная дер. Никулино, произведено грейдирование дороги с добавлением нового материала от деревни Никулино до дер. Крапивка.

       В 2015 году оформлены в собственность сельского поселения дороги, расположенные внутри населённых пунктов, общей протяжённостью 26,657 км, а также дороги общего пользования местного значения вне населённых пунктов общей протяжённостью 7,8 км. На оформление указанных дорог из средств местного бюджета израсходовано 300 000 рублей.

      Много жалоб и письменных и устных за отчётный период поступило от жителей в администрацию сельского поселения по поводу неудовлетворительного состояния автодороги «Спирово-Ососье», в частности её участка от дер. Большое Плоское до села Козлово и по улице Карельская с. Козлово. Учитывая данные обращения, администрация в июне-месяце 2015 года письменно обратилась к директору территориального дорожного фонда Тверской области Соляхутдинову С.Е. по поводу ремонта автодороги 2 класса «Спирово-Козлово-Ососье».

      В октябре-месяце глава администрации поселения вновь обратился с ходатайствами в Министерство транспорта Тверской области, в Дирекцию территориального дорожного фонда Тверской области о включении в план капитального ремонта участка автодороги от дер. Большое Плоское до с. Козлово. Также глава администрации был на личном приёме у заместителя Министра транспорта Тверской области Д.В. Воробьёва и вновь поднимал  вопрос по ремонту указанной автодороги.

      В ноябре 2015 года на имя главы администрации поселения пришло письмо из Министерства транспорта Тверской области, в котором сообщалось о том, что автомобильная дорога 2 класса «Спирово-Козлово-Ососье» числится на балансе государственного казённого учреждения Тверской области «Дирекция территориального дорожного фонда Тверской области». Работы по реконструкции или ремонту региональных автомобильных дорог осуществляется в рамках государственной программы Тверской области «Развитие транспортного комплекса и дорожного хозяйства Тверской области» на 2013-2018 годы. В первую очередь, в планы дорожных работ на региональной сети автодорог включены объекты, переходящие с предыдущих лет и мостовые сооружения, находящиеся в предаварийном и аварийном состоянии. Учитывая, что бюджетные ассигнования в рамках государственной программы распределены пообъектно в полном объеме, проведение ремонтных работ на данной автодороге в настоящее время не представляется возможным.

  Далее в письме указано, что в случае выделения дополнительных объемов бюджетных ассигнований на расходы дорожного фонда Тверской области возможно будет рассмотреть вопрос ремонта автодороги «Спирово-Козлово-Ососье» на участке Большое Плоское-Козлово. Вопрос остаётся на контроле.

      С ноября 2014 года в 4 крупных населенных пунктах (Козлово, Еремеевка, Ососье, Никулино) установлены контейнеры для сбора твердых бытовых отходов. Планируем установку контейнеров в деревни Малое Козлово, Цивилёво, Крутово.

        Сложная ситуация в поселении сложилась с  водоснабжением населённых пунктов. Износ водопроводных сетей, частые прорывы водопроводов, в результате чего выходят из строя глубинные насосы, в населенных пунктах поселения являются самыми острыми вопросами ЖКХ. Проблемным остается оформление в муниципальную собственность бесхозяйных водопроводов, оставшихся после ликвидации СПК. В настоящее время ведётся процедура оформления в собственность сельского поселения водопроводных сетей в деревне Крутово.

  За отчётный период в поселении отремонтирован колодец в деревне Большое Нивище, кольца для него приобретены местным населением, а работы по доставке колец и их установке оплачены из средств бюджета поселения. На спонсорскую помощь Карасева Льва Анатольевича отремонтирован колодец по улице Школьная села Козлово.

   Построены два новых колодца в деревнях Крутово и Лухново, кольца приобретены на средства депутатского фонда депутата Законодательного Собрания Тверской области Петрушенко Станислава Анатольевича, работы по установке колодцев проведены хозяйственным способом.

     Завершая отчёт, хочу сообщить, что за отчётный период работниками администрации поселения выдана 1431 справка, в адрес администрации получено  15  письменных обращений, из них коллективных - 9, и устных обращений от граждан на личном приеме -8 .   Основной характер обращений: вопросы  по  дорожному хозяйству, благоустройству и коммунальному хозяйству, охране окружающей среды, по здравоохранению.  Ответы на обращения даны в установленные сроки. Главой администрации за 2015 год приняты  100 постановлений по основной деятельности и  12 распоряжений.

     Администрация Козловского сельского поселения понимает, что специфика нашей работы – это тесная связь с населением, знание его проблем и нужд, в умении по возможности оперативно и грамотно решать многие вопросы, возникающие в процессе жизнедеятельности поселения. В дальнейшем администрация будет прилагать все усилия для того, чтобы жизнь нашего поселения, несмотря на все сложности, становилась лучше.